illius ultimi dum vixit et decessit rectoris et canonici possessoris

extra romanam curiam et in partibus defuncti, cujus siquidem par-

rochialis ecclesiae dum vacat collatio seu rectoris ad illam presen-

tatio ad nos ratione abbatialis nostrae dignitatis predictae, ad vos

vero ejusdem rectoris admissio, institutio, seu quaevis alia dispo-

sitio ratione vestrae archidiaconalis dignitatis pleno jure spectare

et pertinere dinoscitur, Discretum virum Magistrum Johannem
Ghobelet, clericum Cameracensis diocesis, tanquam ad hujusmodi

ecciesiam obtinendam habilem et ydoneum vestrae venerandae cir-

cumspectioni presentandum duximus. Cum ea exhortatione qua-

tenus eumdem rectorem in eadem cum suis juribus et pertinentiis

universis instituere dignemini et velitis, adhibitis juribus et solemp-

nitatibus in talibus et similibus adhiberi solitis et consuetis. In

quorum premissorum robur, tidem et testimonium présentes litteras

exinde fieri sigilli quoque nostri quo in talibus utimur, jussimus
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et fecimus appensione communiri. Datum anno a nativitate domini

millésime» quingentesimo XXII , mensis octobris die XXVIII a
(4).

Après réception de cette lettre, l'archidiacre délivrait

les lettres d'institution (litterae institutionis) ; puis le

titulaire était mis en possession de son bénéfice par un
notaire ou un prêtre, assistés de plusieurs témoins.

C'était Yinductio in possessionem per tactum quatuor

cornuum altaris et ostensionem ornamentorum pour les

simples bénéfices
;
pour les curés, c'était la cérémonie

de l'installation, analogue à celle qui s'accomplit de

nos jours.

Si l'église à conférer était une quarte-chapelle, les

lettres de présentation étaient adressées au doyen du
concile, qui alors remettait les lettres d'institution.

Pour les prébendes à l'église Notre-Dame à Saint-

Trond, l'abbé adressait les lettres de nomination au

doyen et au chapitre : elles étaient rédigées d'après la

formule suivante :

Guilhelmus de Bruxella, permissione divina humilis abbas mo-
nasterii sancti Trudonis de sancto Trudone, ordinis sancti Bene-

dicti, leodiensis diocesis, Venerabili et honorabilibus viris Dominis

Decano sive vicedecano et capitulo ecclesiae collegiatae Beatae

Mariae Virginis opidi nostri sancti Trudonis; salutem in domino
sempiternam, cum notitia veritatis. Noveritis quod nos canonica-

tum et prebendam in ecclesia collegiata beatae Mariae Virginis

dicti opidi nostri Sancti Trudonis, ad presens vacantem per et

post mortem quondam honorabilis viri Domini Johannis Zebots

presbiteri, illorum dum viveret ultimi et novissimi possessoris,

extra Romanam curiam et in partibus defuncti, quorum quidem

collatio, provisio et presentatio ad nos ratione nostrae predictae

abbatialis dignitatis, ad vos vero eosdem admissio, institutio et

quaevis alia dispositio pleno jure spectare et pertinere dinoscuntur,

Dilecto nobis in Christo Domino Anthonio de Cimiterio presbitero

prefatae leodiensis diocesis tanquam abili et ydoneo ad eosdem

canonicatum et prebendam (sic ut premittitur) vacantes obtinen-

dum et possidendum pure et propter Deum contulimus et conferi-

mus, ac illi de eisdem providimus et providemus, in Dei nomine

(i) Archives de l'Etat, à Hasselt, reg. n° 6708, fol. 277.
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simul et presentamus per présentes. Vos requirentes ac in domino

exhortantes, quatenus eundem dominûm Anthonium aut ejus pro-

curatorem legittime pro eo, in canonicatu et prebenda predictis

instituatis et admittatis, necnon in corporalem, realem et actua-

lem possessionem eorumdem jurium et pertinentium (adhibitis

solempnitatibus in similibus adhiberi solitis et consuetis) ponatis

et inducatis, ponique et induci faciatis et mandetis, sibique de

fructibus redditibus, proventibus et emolumentis universis respon-

deatis et responderi faciatis et procuretis, stallum in choro et locum
in capitulo sibi assignantes, nostro ac cujuslibet alterius jure

semper salvo. In cujus rei testimonium sigillum nostrae predictae

abbatiae nostri monasterii sancti Trudonis quo in talibus utimur

presentibus duximus apponendum. Datum in dicto nostro monas-

terio anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo vicesimo

primo, mensis decembris die penultima (1).

La nomination du pléban de Notre-Dame et des

bénéficiers des autels dans la même éelise était conçue
dans une formule analogue et adressée également au
doyen et au chapitre de la collégiale.

Le doyen du chapitre de Notre-Dame était élu par

les chanoines; toutefois cette élection était notifiée à

l'abbé du monastère, et celui-ci à son tour la présentait

à la confirmation du prince-évêque.

Les ecclésiastiques à qui l'abbé de Saint-Trond con-

férait ainsi un bénéfice simple, étaient tenus au ser-

ment suivant (2) :

Ego N. juro et promitto sanctissimo Domino Papae et Peril-

lustri ac Reverendissimo Domino abbati Sancti Trudonis debitam
obedientiam, honorem et reverentiam (3).

Item juro et promitto onera Beneficii N adimplere ac jura

necnon bona conservare et si perdita cognovero pro posse recu-

perare.

Insuper juro quod speciricationem omnium fructuum et pro-

ventuum Beneficii N cum débita designatione hypothecarum et

(1) Archives de l'Etat, à Hasselt, reg. n° 6708, fol. 265.

(2) Archives de l'Etat, à Hasselt, reg. n° 670, fol. 45.

(3) Cette formule du serment fut arrêtée vers 1704. Or, à cette époque,
l'abbé était en procès avec le prince-évêque au sujet du petit séminaire
dont les religieux venaient d'être éloignés. Cette circonstance explique

qu'on n'exige pas l'obéissance à l'évêque.
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terminorum necnon onerum eidem incumbentium intra sex menses

Reverendissimo Domino abbati collatori ejusdem beneficii extra-

dam.

Ita me Deus adjuvet et haec sancta Dei evangelia...

Les chanoines de Notre-Dame s'engageaient, en

outre, à résider personnellement près de leur église.

Quant à ceux qui étaient revêtus d'une charge pas-

torale, ils prêtaient le serment suivant (1) :

Ego N juro et prornitto obedientiam, reverentiam et honorem
summo Pontifici Romano et Perillustri ac Reverendissimo Domino
abbati monasterii Sancti Trudonis eorumque successoribus.

Item juro et prornitto Ecclesiae parochiali de N. fideliter inser-

vire et in ea personaliter residere, Bona pastoratus vel ecclesiae

meae non alienabo et indebite alienata quantum in me erit fide-

liter recuperare studebo.

Specificationem omnium fructuum Pastoratus N cum débita

designatione hypothecarum, limitum et terminorum etiam onerum
eidem incumbentium infra annum a festo Sancti Johannis Bap-

tistae proxime venturo Reverendissimo Domino abbati collatori

tradam.

Fructus anni in quo me mori aut ecclesiam meam dimittere

continget, subjicio et obligo ad laudabilem deservituram usque ad

festum Nativitatis Sancti Johannis Baptistae, mortem vel dimis-

sionem meam proxime subsecuturum.

Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei evangelia vel omnes
sancti ejus.

D'après les décrets du concile de Trente les cures

devaient être conférées après un concours préalable.

Tous les collateurs ecclésiastiques devaient se confor-

mer à cette règle, qui fut renouvelée le 26 août 1617

par le pape Paul V (2). Cependant nos actes de nomi-

nations faites par les abbés de Saint-Trond ne men-
tionnent jamais ces concours ; il ne faudrait pas en

conclure que les prélats du monastère aient refusé de se

soumettre à la règle générale ; mais les moines n'avaient

(1) Archives de l'Etat, à Hasselt, reg. n° 671 5, fol. 1.